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   UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Số:           /KH-SGDĐT                      Bình Phước, ngày       tháng        năm 2020 

         

 

KẾ HOẠCH  

Năm an toàn giao thông 2020 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 26/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Phước về Kế hoạch Năm an toàn giao thông (ATGT) 2020, Sở Giáo dục và Đào 

tạo xây dựng kế hoạch Năm ATGT 2020 trong ngành giáo dục như sau:  

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia 

giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện 

giao thông. 

2. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ quan, 

đơn vị và địa phương để thực hiện đồng bộ và thường xuyên các giải pháp bảo đảm trật 

tự ATGT. 

3. Phấn đấu giảm từ 5% đến 10% số vụ, số người chết và số người bị thương do 

tai nạn giao thông so với năm 2019. Giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống 

rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông. 

II. YÊU CẦU 

1. Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo 

đảm trật tự ATGT từ tỉnh đến cơ sở ngay quý đầu và cả năm 2020. 

2. Xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị; tránh hình thức, bảo đảm tiết kiệm. 

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

viên; Gắn trách nhiệm của từng cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm 

vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ 

quan, đơn vị. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 

01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch 162-KH/TU ngày 21/3/2019 

của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 

04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội 

địa và khắc phục ùn tắt giao thông” 
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2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn đối với công tác 

bảo đảm trật tự ATGT. 

3. Đổi mới phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự 

ATGT tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; Phổ biến quy định pháp 

luật và xây dựng văn hóa giao thông đối với người điều khiển phương tiện, đặc biệt là 

không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông; Xây dựng và triển khai 

thực hiện tuyên truyền vận động bảo vệ hành lang ATGT đường bộ. Phát huy vai trò 

của các đoàn thể đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông” và phát động phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao 

thông” 

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với chính quyền địa phương, kiểm tra, 

giám sát và xử lý học sinh vi phạm pháp luật về trật tự, ATGT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục Trung học 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các phòng liên quan thuộc Sở hướng dẫn 

các đơn vị, trường học triển khai công tác giáo dục ATGT cho học sinh trong các dịp 

cao điểm đầu năm học 2020-2021, trong dịp Tết Nguyên đán, nghỉ hè, kỳ thi trung học 

phổ thông quốc gia, ... 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn thường xuyên theo dõi, cập nhật 

tình hình trật tự ATGT. Đôn đốc các đơn vị, trường học triển khai thực hiện có hiệu 

quả Kế hoạch nhằm đảm bảo các quy định về trật tự ATGT.  

- Rà soát các tài liệu về giáo dục ATGT hiện hành ở các cấp học và chỉ đạo 

thống nhất việc tích hợp, lồng ghép giáo dục ATGT có tính thực tiễn sinh động, hấp 

dẫn đối với học sinh, tạo động cơ, hứng thú học tập cho học sinh, phù hợp với lứa tuổi, 

cấp học và thời lượng giảng dạy của các cấp học.  

- Tiếp tục triển khai bộ tài liệu “Văn hóa giao thông” cho học sinh tiểu học, 

trung học cơ sở đến các cơ sở giáo dục và đào tạo.  

- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh, Công ty Honda Việt Nam triển khai thực hiện 

chương trình “Tôi yêu Việt Nam” với trọng tâm là xây dựng và thực hiện Chương trình 

giáo dục ATGT cho bậc học mầm non, tổ chức các cuộc thi “Giao thông học đường”; 

“An toàn giao thông cho nụ cường ngày mai” và triển khai tốt Kế hoạch tặng mũ bảo 

hiểm đạt chuẩn cho học sinh lớp một trên địa bàn tỉnh năm học 2020-2021 theo 

Chương trình của Ủy ban ATGT Quốc gia và Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực 

thuộc Sở GD&ĐT 

- Xây dựng kế hoạch triển khai Năm an toàn giao thông 2020 trong đơn vị, 

trường học với chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe” và phát động “Tháng cao 

điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2020”.  
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- Tăng cường thực hiện và nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức ATGT trong 

trường học, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia giao 

thông; Nhà trường kết hợp với gia đình giáo dục cho học sinh phải đội mũ bảo hiểm 

khi tham giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện. Không điều 

khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe … 

- Tiếp tục thực hiện và chủ động phối hợp có hiệu quả với các cơ quan chức 

năng trên địa bàn triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức 

ATGT cho học sinh. Tổ chức các cuộc thi: “Giao thông học đường”; “An toàn giao 

thông cho nụ cường ngày mai”.  

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự ATGT vào nội quy nhà trường và 

tiêu chí đánh giá đạo đức, xếp loại học sinh. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập 

thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; xử lý 

nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Năm ATGT 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu 

cầu các đơn vị triển khai, thực hiện và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (sơ kết trước 

ngày 25/6/2020, tổng kết trước ngày 10/12/2020)./.  

 

Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC 
- Bộ GD&ĐT; 

- UBND tỉnh; 

- Ban ATGT tỉnh;  

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;  

- Các phòng GD&ĐT;  

- Các đơn vị trực thuộc Sở;  

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, GDTrH. 
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